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ABSTRAKT

Cílem této předložené bakalářské práce je návrh a implementace nástroje pro predikci psa-

ného textu spojeného s vypracováním databázového systému. Teoretická část je věnována

obecnému popisu predikce textu, programovacích jazyků a použitého databázového sys-

tému. V praktické části práce jsou podrobně rozebrány principy fungování výše zmíněného

nástroje. Zároveň je zde popsáno vytvoření databáze se statistickým zpracováním dat dle

Bayesovy pravděpodobnosti a vypracování webového rozhraní s uživatelským přístupem.

Schopnost tohoto nástroje tedy spočívá nejen v rychlé predikci celých slov i frází, ale také

v podložení těchto nabídek předchozí analýzou rozsáhlých textů z různých zdrojů. Součástí

bakalářské práce je CD s popisovanou programovou implementací a vypracovanou databází.
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to design and implement a tool for text prediction associated with

the development of a database system. The theoretical part of this work is devoted to general

description of text prediction, programming languages and used database system. The prac-

tical part is focused on the principles of the aforementioned instrument. The database system

with statistical data processing according to Bayes‘s probability is also described there to-

gether with the graphical user interface. The ability of this tool is based not only on quick

prediction of full words or phrases, but also on backing up these offers by prior analysis of

extensive texts from various sources. This thesis also contains a CD with described program

implementation and prepared database.
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ÚVOD

Predikce textu je jednou z nejvyužívanějších softwarových aplikací využívaných zejména

v mobilních zařízeních. Výrobci těchto zařízení upustili od klasických klávesnic a dlouho

využívali 12 tlačítek, kde daný počet stisknutí vytvořil znak. Takovýmto způsobem bylo

možné na jedno tlačítko přiřadit teoreticky nekonečné množství znaků.

Nevýhodou tohoto řešení byla skutečnost, že pro vytvoření gramaticky správné věty bylo

potřeba velké množství stisknutí, a jedna chyba znamenala tvorbu znaku opět od začátku.

Zároveň byla tato metoda i časově náročná.

Další vývoj přišel s dotykovými obrazovkami, které zobrazují digitální klávesnici. Uživatel

pak píše poklepáním na zobrazené tlačítko. Jednou z prvních metod bylo „vyťukávání

znaků“, přičemž uživatel mohl přepínat mezi druhy klávesnic, které obsahovaly tradiční pís-

mena nebo zavináč, otazník, a další. Napsat slovo ale stále trvalo velmi dlouho.

Z tohoto důvodu vznikl komplexní software schopný predikovat i opravit slovo, které měl

uživatel s největší pravděpodobností na mysli. Tato funkce výrazným způsobem urychluje

psaní dokumentů, zpráv, či nabízí vhodná hesla pro vyhledávání na internetu.

Problémem při napovídání konkrétního slova je absence programových nastavení. To zna-

mená, že program nedokáže přesně určit uživatelem hledané slovo bez předchozích vstup-

ních dat. Některé programy se dokážou samy učit statistickým zpracováním dřívějších textů.

Dalším způsobem je použití předpřipravené databáze vypracované statistickým zhodnoce-

ním psaných textů velkého souboru uživatelů.

Cílem této práce je vytvoření implementace pro predikci psaného textu založeného na dopl-

ňování frází využívající předpřipravenou databázi slov. Na uživatelský vstup program rea-

guje vrácením všech slov, která kdy následovala po zadaném vstupu, přičemž je řadí se-

stupně na základě Bayesovy pravděpodobnosti.

Pro vypracování zadání byly použity programovací jazyky Java pro analýzu a zápis vstup-

ních dat do databáze, JavaScript pro vypracování uživatelského rozhraní, PHP pro komuni-

kaci programu s databází, HTML pro vytvoření a CSS pro úpravu stránky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PREDIKCE TEXTU

1.1 Definice

Pojem predikce pochází z latinských slov „prae – před“ a „dicere – říkat“. Význam tohoto

slova je tedy předpověď toho, co by mohlo nastat. Ačkoliv by se mohlo na první pohled zdát,

že se jedná o nějaký druh nepodloženého věštění nebo odhadování, ve skutečnosti tomu tak

není. Predikce textu totiž využívá sofistikované a komplexní sady algoritmů, které na zá-

kladě statistických teorií dokáží s vysokou pravděpodobností „předpovědět“ slovo nebo

frázi, kterou měl uživatel skutečně na mysli. [1]

1.2 Historie predikce textu

Počátky predikce textu jsou spjaty s rozvojem elektroniky, zejména poté s telefony a jejich

zabudovanou telefonní klávesnicí. Tyto klávesnice využívaly a stále využívají softwarové

algoritmy propojené zejména se zabudovaným slovníkem. Výše zmíněný algoritmus dokáže

v tomto slovníku vyhledávat a rychle uživateli nabízet seznam možných slov. Tato slova

program vybírá na základě nejvyšší shody mezi uživatelským vstupem a daným nejpodob-

nějším slovem ve slovníku. Tento typ predikce je znám od roku 1970 a byl patentována

v roce 1985. [1]

Druhý nejčastěji používaný systém je systém se zabudovaným slovníkem syntaxí. Tento

systém ke své správné funkci využívá statistický výskyt slov. Jinými slovy je založen na

pravděpodobnosti výskytu řetězce slov v jazyce nebo v kontextu. Řetězcem mohou tedy být

nejen písmena, ale také celá slova. Tento systém tedy dokáže opravit i chybějící interpunkci

nebo shodu podmětu s přísudkem. [1]

Oba výše zmíněné typy predikce textu by měly obsahovat určitý druh databáze, ve které se

budou slova postupně shromažďovat. Platí ovšem, že čím je databáze obsáhlejší, tím je větší

pravděpodobnost správné nabídky. [1]

1.3 Princip funkce

Nejčastěji se s predikcí textu setkáváme při automatickém doplňování textu, což je jedna ze

základních funkcí telefonu nebo počítače. Tato funkce tedy na základě určitého vstupu

dokáže doplnit zbytek slova nebo fráze. V praxi uživatel této funkce dostane na výběr z ně-

kolika možností na základě vstupu, což většinou bývá několik prvních znaků slova. Uživatel

má možnost si jednu z nabízených možností vybrat, nebo pokračovat v psaní textu sám.
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1.4 N-Gramy

Takzvané „N-Gramy“ jsou velmi často používané v konkrétních aplikacích využívající pre-

dikci textu. Jedná se o soubor po sobě jdoucích slov v určité frázi, přičemž se použitý pro-

gram při stanovení „N-Gramu“ pohybuje nejčastěji po jednom slově. [2]

Počet „N-Gramů“ v jakékoli uvažované větě se dá předem vypočítat dle vzorce (1).

𝑌 = 𝑋 − (𝑁 − 1) , (1)

kde: Y – počet N-Gramů v dané větě

X – počet slov v dané větě

N – úroveň N-Gramu (bigram N = 2, atd.)

Nejčastěji se používají bigramy či trigramy z důvodu optimalizace nabídky možností.

1.4.1 Bigram

Bigram je podmnožina „N-Gramů“ a vyznačuje se tím, že je úrovně N = 2. Jinými slovy,

bigram je tvořen právě dvěma slovy. [2]

Pro vypracování bigramů byla zadána následující věta:

„Chundelatá ovce skotačí po zeleném travnatém poli.“

Pokud tedy uvažujeme „N-Gram“ úrovně N = 2, jinými slovy tedy bigram, potom budou

bigramy vzniklé z této věty následujícího charakteru.

1. Chundelatá ovce

2. ovce skotačí

3. skotačí po

4. po zeleném

5. zeleném travnatém

6. travnatém poli

Z tohoto případu je patrné, že ze zadané věty bylo vytvořeno celkem šest bigramů. Pro vy-

generování následujícího bigramu je nutné se pohnout o jedno slovo dopředu.

1.4.2 Trigram

Trigram je v principu shodný s bigramem, ale na rozdíl od něj obsahuje právě tři slova. [2]
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Tento rozdíl se nejlépe dá demonstrovat na té samé větě, která byla použita pro vypracování

bigramu.

„Chundelatá ovce skotačí po zeleném travnatém poli.“

1. Chundelatá ovce skotačí

2. ovce skotačí po

3. skotačí po zeleném

4. po zeleném travnatém

5. zeleném travnatém poli

Ze stejně zadané věty bylo vytvořeno celkem pět trigramů, přičemž stále platí podmínka

pohybu o jedno slovo dopředu.

1.4.3 Praktické použití N-Gramů

N-Gramy se dají využít v různorodých aplikacích. Své využití nalézají například při přípra-

vách nových jazykových modelů. Největší softwarové firmy jako je například Google a

Microsoft se zasloužily o markantní rozvoj těchto nástrojů, které se dnes hojně využívají


[…]


postup platí i pro trigramy, jen využívá tabulek – ddata2 a cache2 – a funkci insertOrUpda-

teTrigram.

9.4 Webové rozhraní

Webové rozhraní se skládá ze dvou HTML stránek - hlavní stránky (viz Obr. 29) a stránky

Recalculate. Hlavní stránka slouží pro běžné uživatele, zatímco stránka Recalculate je pro

správce programu.

9.4.1 Hlavní stránka

Tato stránka obsahuje následující prvky:

• Tlačítka pro výběr druhu predikce (A)

• Posuvné tlačítko pro změnu grafického rozhraní (B)

• Textové pole pro zadávání textů (C)

• Tabulka predikovaných slov (D)

• Tlačítko pro export textu do pdf dokumentu (E)
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Obr. 29. Celkový pohled na uživatelské rozhraní

Tlačítka pro výběr typu predikce (prvek A)

Posuvník slouží pro vybrání typu predikce textu (viz Obr. 30) a obsahuje tyto prvky:

• Off – vypnutá predikce, žádné slovo se nenabízí na slovo predikované

• Bigram – zapnutá predikce, predikuje nejpravděpodobnější slova na základě předem

zadaného slova

• Trigram – zapnutá predikce, predikuje nejpravděpodobnější nadcházející slovo po

předem zadané dvojici slov

Tyto volby je možné měnit i v průběhu psaní.

Obr. 30. Posuvník pro výběr typu predikce
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Posuvné tlačítko pro změnu grafického rozhraní (prvek B)

Slouží uživateli pro změnu vzhledu stránky ze světlého stylu na tmavý a obráceně, což je

vhodné zejména pro úlevu očím při denním/nočním psaní.

Textové pole pro zadávání textů (prvek C)

Jedná se o hlavní uživatelský element sloužící pro zadávání textů. Tabulátor slouží pro pře-

pnutí mezi hlavním textovým polem a tabulkou predikovaných slov. Pokud je během psaní

zapnuta predikce, klávesa mezerník slouží pro spuštění algoritmu pro nápovědu následují-

cího slova.

Tabulka predikovaných slov (prvek D)

Je druhým uživatelským elementem a slouží pro výběr následujícího predikovaného slova.

Klávesa tabulátor slouží k opětovnému přesunu do textového pole. Klávesou enter se vy-

brané slovo v tabulce vloží do psaného textu v textovém poli. U jednotlivých slov je spoč-

tena Bayesova podmíněná pravděpodobnost a slova jsou seřazena od nejvyšší pravděpodob-

nosti. (viz Obr. 31)

Obr. 31. Ukázka textového pole (C) a tabulky predikovaných slov (D)
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Export PDF (prvek E)

Po stisknutí tohoto tlačítka se veškerý text z textového pole exportuje do souboru PDF, který

je pak možno uložit na disk.

9.4.2 Stránka Recalculate

Tato stránka obsahuje celkem 3 elementy:

• Tlačítko pro výběr volby přepočítávání dat v tabulkách cache a cache2

• Textové pole pro zadání hesla

• Tlačítko Submit pro odeslání požadavku na přepočítávání

Tato stránka je pouze pro oprávněné uživatele (Administrátory).
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvořit implementaci predikce textu spojenou s pokročilou analýzou

vět a frází (bigramy a trigramy, které jsou podrobně rozebrány v kapitolách 1.4.1 a 1.4.2) a

s využitím Bayesova teorému, diskutované v kapitolách 4.2 a 9.2. Součástí řešení, prezento-

vaného v této práci, bylo vypracování obsáhlé databáze slov. K tomu bylo třeba analyzovat

texty z různých internetových zdrojů. Následně tyto data upravit, filtrovat a očistit, jak je

popsáno v kapitole 9. Na základě výše zmíněného byl vytvořen prediktivní model spojený

s webovou prezentací celé implementace (kapitola 9.4).

Program je určen pro všechny kategorie uživatelů a není potřeba předchozích znalostí žád-

ného programovacího jazyka. Webové rozhraní je intuitivní a přehledné. Zároveň je připra-

veno i s administrativním přístupem, což umožňuje změnu nastavení programu pro cílené

použití (například rozsáhlé úpravy využívaných databází pro bigramy, trigramy nebo sběr

dat). Jinými slovy, tyto databáze jsou nezávislé na prezentované implementaci, a program

tak může sloužit například jako „našeptávač“ v celé řadě odvětví.

Teoretická část této práce podrobně rozebírá principy predikce textu a základní přístupy ke

sběru dat. Dále se soustředí na analýzu textu s příklady použití (bigram, trigram). Jsou zde

také uvedeny praktické aplikace predikce textu.

V praktické části je popsán samotný vývoj programu. Jsou zde podrobně popsány postupy

čištění vstupních dat, způsoby uložení slov v databázích, jejich komunikace s vlastním pro-

gramem predikce textu a prezentace formou webového rozhraní.

Prezentována implementace predikce textu s rozsáhlou analýzou vstupních dat může sloužit

jako učební nástroj pro pochopení základních principů analýz textu a sběru vstupních dat

nebo jako pomocný nástroj pro psaní textu. Tato práce může být dále rozvinuta možností

analýzy textu ze souboru uživatele, což povede k našeptávání na míru. Další možností je

propojení se slovníkem za účelem opravy překlepů při psaní textu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PHP HyperText Preprocessor – skriptovací programovací jazyk

HTML HyperText Markup Language – název značkovacího jazyka v informatice pro

tvorbu webových stránek

CSS Cascading Style Sheets – kaskádový styl v informatice pro popis způsobu zob-

razení elementů na stránkách napsaných například v jazyce HTML

MySQL Systém řízení báze dat – multiplatformní databáze

SQL Jeden z deklarativních jazyků v informatice

MVC Model-View-Controller
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