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Automatická predikce psaného textu

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:
Dle IS/STAG je stav kontroly podobnosti 100%, nicméně fulltext práce má téměř nulovou shodnost
s jinými dokumenty. Shodu ve výši téměř 100% vykazují "readme" soubory k java a jQuery
frameworkům + bootstrap-map css template. V žádném případě se tedy nejedná o plagiát.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Práce formálně splňuje všechny body zadání. Oceňuji velice aktivní a samostatný přístup
k vypracování BP, dále volbu pokročilejších technik Bayesovských klasifikátorů.
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